天津市西青区食品安全状况白皮书

（2020年）

天津市西青区食品安全委员会办公室

天津市西青区市场监督管理局

2021年 1月

前 言

创建国家食品安全示范城市工作是贯彻落实党的十九大提

出的食品安全战略的重要举措，是落实习近平总书记关于食品

安全“四个最严”的重要指示精神，是西青区 2020年食品安全工

作的重要内容。今年以来，在市委、市政府的正确领导下，西

青区严格按照《关于深化改革加强食品安全工作的意见》《地

方党政领导干部食品安全责任制规定》部署，全力组织食安委

各成员单位、各镇街紧紧围绕“创城”新细则和 2020年食品安全

重点工作，狠抓责任落实，全区上下一心、齐抓共管、多措并

举，食品安全工作扎实推进，食品安全态势持续向好。现将 2020

年全区食品安全工作情况进行分析，为指导下一步食品安全工

作有力、有序开展提供数据支持。

I

目录

第一部分 基本状况........................................................................................................- 1 -

一、监管底数情况...................................................................................................- 1 -

二、食品抽检情况...................................................................................................- 3 -

三、受理投诉举报情况...........................................................................................- 4 -

四、食品风险监测情况...........................................................................................- 4 -

第二部分 食品安全监管工作举措................................................................................- 5 -

一、食品安全源头治理...........................................................................................- 5 -

二、食品安全过程监管...........................................................................................- 6 -

三、食品安全示范工程...........................................................................................- 7 -

四、食品安全监管创新...........................................................................................- 8 -

五、食品安全风险交流...........................................................................................- 9 -

六、食品安全社会共治...........................................................................................- 9 -

第三部分 群众对食品安全现状评价情况..................................................................- 11 -

一、群众对食品安全满意度情况.........................................................................- 11 -

二、群众对食品安全知晓率情况.........................................................................- 12 -

第四部分 食品安全民意征集情况..............................................................................- 14 -

- 1 -

第一部分 基本状况

一、监管底数情况

（一）食品生产企业情况

2020年全区有食品生产企业（含保健食品生产企业）100家，较 2019

年增加 0.02%。

表 1-1 西青区 2018-2020年食品生产企业、保健食品生产企业底数情况

企业分类 2018 年 2019 年 2020 年 同比增减

食品生产企业（含保健食品生产企业） 104 98 100 0.02%

（二）食品经营主体情况

2020年全区有食品经营主体 13931家，其中食品销售主体 7266家，

较 2019年增加 14.79%，餐饮服务单位 5735家，较 2019年增加 9.26%，

企事业单位食堂 930家，较 2019年增加 15.09%。

表 1-2 西青区 2018-2020年食品经营主体底数情况

企业分类 2018 年 2019 年 2020 年 同比增减

食品销售主体 4473 6330 7266 14.79%
餐饮服务单位 3248 5249 5735 9.26%
企事业单位食堂 616 808 930 15.09%

（三）食品摊贩备案情况

2020年全区累计持有《食品摊贩备案证》且在经营摊贩 2977张，

较 2019年增加 13.79%。

表 1-4 西青区 2018-2020年食品摊贩备案情况

企业分类 2018 年 2019 年 2020 年 同比增减

食品摊贩 1620 2616 2977 13.79%

（四）食品相关产品生产企业情况

2020年全区有 18家食品相关产品生产企业，较 2019年减少 18.18%。

- 2 -

表 1-5 西青区 2018-2020年食品相关产品生产企业底数情况

企业分类 2018 年 2019 年 2020 年 同比增减

食品相关产品生产企业 22 22 18 -18.18%

（五）食用农产品种养殖企业情况

2020年全区有食用农产品种养殖企业 47家，其中种植企业 24家，

较 2019年无增减，畜禽养殖企业 13家，较 2019年增加三倍数量。水产

养殖企业 8家，生鲜乳类企业 2家，较 2019年均无增减。

表 1-6 西青区 2018-2020年食用农产品种养殖企业底数情况

企业分类 2018 年 2019 年 2020 年 同比增减

种植企业 26 24 24 0.00%
畜禽养殖企业 3 3 13 333.33%
水产养殖企业 8 8 8 0.00%
生鲜乳类企业 2 2 2 0.00%

（六）农业投入品生产经营企业情况

2020年全区有农业投入品生产经营企业 58家，其中农资经营企业

38家，较 2019年减少 5%。饲料生产企业 14家，较 2019年增加 16.67%，

农兽药生产企业 6家，较 2019年减少 25.00%。

表 1-7 西青区 2018-2020年农业投入品生产经营企业底数情况

企业分类 2018 年 2019 年 2020 年 同比增减

农资经营企业 35 40 38 -5%
饲料生产企业 13 12 14 16.67%
农兽药生产企业 8 8 6 -25.00%

（七）生猪屠宰企业情况

2020年全区有 2家生猪定点屠宰场，较 2019年无增减。

表 1-8 2018-2020年生猪定点屠宰场底数情况

企业分类 2018 年 2019 年 2020 年 同比增减

生猪定点屠宰场 3 2 2 0.00%

（八）集中消毒企业情况

- 3 -

2020年全区有集中餐饮具消毒企业 1家，较 2019年无增减。

表 1-9 西青区 2018-2020年集中消毒企业底数情况

企业分类 2018 年 2019 年 2020 年 同比增减

集中消毒企业 1 1 1 0.00%

（九）储粮企业情况

2020年全区有储粮企业 2家，较 2019年无增减。

表 1-10 西青区 2018-2020年储粮企业许可情况

企业分类 2018 年 2019 年 2020 年 同比增减

储粮企业 2 2 2 0.00%

二、食品抽检情况

（一）食品实验室抽检

1.工作完成情况

2020年全区完成实验室监督性抽检食品 45个种类、5700批次，检

测不合格 48批次，抽检总体合格率 99.15%。

2.不合格批次分析

2020年实验室监督抽检 48批次，不合格指标占比前五类及占比值

分别为铝的残留量、镉、恩诺沙星、酒精度、毒死蜱；占比：27%、15%、

8%、6%、6%。

（二）食品快速检测

1.工作完成情况

2020年全区完成食品和食用农产品快速检测筛查 9个品种、282670

批次（其中：市场监管部门开展快检为 203000批次，农业农村部门开展

快检为 79670批次），筛查阳性结果 725批次，检测总体合格率 99.75%。

- 4 -

2.不合格批次分析

2020年快速检测 725批次，阳性指标占比前五类及占比值为农药残

留、氯霉素、莱克多巴胺、氟喹诺酮、孔雀石绿；占比：46%、9%、8%、

6%、5%。

三、受理投诉举报情况

2020年全年受理食品及食用农产品类投诉举报案件2279件，较2019

年增加 45.99%。受理件按时答复率 100%，受理件年内办结率 100%，举

报案件查实率 100%。

表 3-1 西青区 2018-2020年食品、食用农产品和农业投入品投诉情况

2018 年 2019 年 2020 年 同比增减

1180 1561 2279 45.99%

四、食品风险监测情况

（一）风险监测抽样情况

按照《天津市食品安全风险监测方案实施》的要求，2020年全区完

成食品安全风险监测样品采集 219份，完成率为 100%。

（二）食源性疾病监测情况

2020年全区设置了 11家医疗机构作为西青区食源性疾病主动监测

哨点医院，及时启动了食物源疾病病例监测系统、食源性疾病暴发事件

和疑似食源性异常病例/异常健康事件监测报告系统。截至目前，辖区发

生疑似食源性疾病暴发事件数量 2 起，疑似食源性疾病病例数量 1097

例。

- 5 -

第二部分 食品安全监管工作举措

一、食品安全源头治理

（一）产地环境治理情况

严格落实天津市土壤污染防治任务，改善耕地土壤环境质量，最大

限度利用耕地资源，从源头保障农产品质量安全。按照天津市农业农村

委《2020 年天津市受污染耕地安全利用工作方案》要求，制定《2020

年天津市西青区受污染耕地安全利用工作方案》

（二）农药兽药监管情况

区农业农村委制定了《2019年西青区农药行业安全生产管理工作

实施方案》、《2019年西青区饲料质量安全监管工作实施方案》、《2019

年度西青区兽药监管工作方案》、《西青区水产养殖用药减量行动实施

方案》，推进化肥农药减量、水产养殖用药减量及兽药抗菌药治理等专

项行动，农业利用率和主要农作物化肥利用率达到 40%以上。严格落实

农业投入品定点经营和实名购买、农业生产经营记录、农业投入品使用

记录等制度，取得实际成效。

（三）餐厨废弃物无害化处置情况

进一步推进餐厨废弃物资源化利用和无害化处理能力建设，天津市

西青生活垃圾综合处理厂 PPP项目正式进入机组运营阶段。目前，主城

区 325家大中型餐饮服务单位进入集中收集处置体系，餐厨垃圾集中收

集处置量累计达到 8717.85吨。

- 6 -

二、食品安全过程监管

（一）日常监管情况

辖区食品及保健食品生产企业全部纳进 2020 年食品安全监督抽检

计划，100%建立完成年度企业自查，并提交监管部门。

（二）保障活动情况

2020年完成了天津国际种业博览会、中考、高考、第三届世界职能

大会等食品安全保障任务，确保了 1.32万人次的用餐安全，实现了大型

赛会集体聚餐“零事故”目标。

（三）违法案件查处情况

强化违法问题查处，结合全年专项整治工作，深入排查食品生产经

营各环节违法线索，严厉打击无证无照、生产经营侵权仿冒和“两超一非”

等食品违法行为。2020年全区共查处各类食品安全违法案件 1234件，

罚款 234.561831万元，没收违法所得金额 29.17333万元。侦破危害食品

安全的犯罪案件 49件，抓获犯罪嫌疑人 52人，刑事拘留 33人。

（四）专项治理情况

2020年全区开展春秋季校园食品安全、食品摊贩百日行动、整治食

品安全问题联合行动和农产品质量安全等专项治理共计 17项。

表 4-1 西青区 2020年食品安全专项治理情况

序号 专项名称 责任部门

1 2020年春季学校复课开学食品安全专项监督检査
区市场监管局、

区教育局

2 固体饮料、压片糖果、代用茶等食品专项整治行动 区市场监管局

3 保健食品行业专项清理整治行动方案（2020-2021年） 区市场监管局

- 7 -

4 2020年暑假民办园和托幼点食品安全专项监督检査
区市场监管局、

区教育局

5 食品生产企业食品标签标识专项监督检查 区市场监管局

6 西青区校园食品安全守护行动（2020-2022年） 区市场监管局

7 2020年秋季学校食品安全专项监督检查
区市场监管局、

区教育局

8 保健食品经营环节规范提升行动 区市场监管局

9 2020年中秋、国庆“两节”食品安全监管工作 区市场监管局

10 肉制品生产监督检查 区市场监管局

11 农产品质量安全专项整治 区农业农村委

12 利剑行动专项整治 区农业农村委

13 春雷专项整治 区农业农村委

14 农兽药残留治理整治 区农业农村委

15 农村假冒伪劣食品专项整治 区农业农村委

16 2021年元旦春节期间食品安全监管 区市场监管局

17 生鲜乳质量安全专项整治 区农业农村委

三、食品安全示范工程

（一）持续推进“双安双创”工作情况

按照全市部署，积极推进国家食品安全示范城市创建工作。对照创

建新指标，统筹抓好政策制定、综合协调和督促检查等工作。最终，顺

利通过市级初评结果复查。

（二）餐饮业提升工程建设情况

落实餐饮服务提供者风险分级标准，积极推进“明厨亮灶”提升改造

工程实施。截至目前，5215家完成“明厨亮灶”餐饮单位建设标准，其中

中小学“明厨亮灶”建设覆盖率 100%。积极申报市级支持餐饮服务企业发

展连锁经营和中央厨房，提升餐饮行业标准化水平项目，辖区申报的中

央厨房建设及早餐示范工程项目均通过市级验收。

（三）质量兴农战略实施情况

- 8 -

辖区将加快农业绿色发展作为质量兴农的重点任务，出台了《西青

区质量兴农战略实施方案（2019-2022年）》，制定了《2020年天津市

西青区质量兴农工作要点》和《2020年天津市西青区农业绿色发展工作

要点》，并严格按照文件精神展开工作。2019年西青区通过国家农产品

质量安全县验收，并获得命名和授牌。

四、食品安全监管创新

（一）“食安西青”大数据监管平台建设情况

对“食安西青”大数据监管平台进行升级，增加专项治理模块、数据

关联功能和预警分析，完善了检查板块和检测板块功能。全年累计上传

巡查记录 9万余条，速检抽检记录 6万余条，排查食品安全隐患 600余

个，有效减轻了监管人员工作任务，完成闭环监管，实现“机器换人”。

全年新增加 55处监控点位，实现了对西青区养老院、中小学、幼儿园食

堂、学校配餐单位的全覆盖。

（二）食品生产企业信息追溯建设情况

继续推进全市肉菜追溯体系建设，加大企业运维管理培训，加强设

施设备的维护和管理，督促企业建立日报监测台帐，并进行通报。辖区

屠宰企业、种养殖企业均全部纳入国家追溯平台。婴幼儿配方乳粉企业

全部建立信息化追溯系统，产品做到批批可追溯。

（三）食品安全责任险工作情况

区市场监管局制定了《西青区食品安全责任保险补贴实施办法》，

- 9 -

探索将获证的食品生产企业、集体配餐餐饮单位、学校食堂、大中型餐

饮单位、大型商场超市列为食品安全责任保险试点的重点单位，区财政

对参保单位的保费给予补贴。

（四）餐饮食品安全管理员培训情况

探索把强化培训考核作为督促食品生产经营单位落实其食品安全主

体责任的有效举措。通过集中学习，随机抽考等方式，提升食品生产经

营相关责任人理论知识水平和主体责任意识。开展针对食品生产经营者

的培训 4期，按计划分期分类组织专项培训和考核，累计培训 6246人；

开展针对单位监管、协管人员业务培训 3期，开展针对监管人员、协管

人员业务培训 290人。

五、食品安全风险交流

西青区制定了《西青区食品安全风险交流智库管理办法》，成立了

由农业农村、市场监管、疾控、公安等部门业务骨干组成的风险交流智

库，定期开展会商，研判地区食品安全形势。2020年全区发布食品监督

抽检信息 16期，部门间通报食品安全情况 7期，发布食品安全风险防范、

消费提示、预警信息提示期 31期，利用电视、微信渠道发布食品安全信

息、回应社会关切期 142期。

六、食品安全社会共治

积极开展食品安全示范城市创建宣传，基本实现村居、学校、商超、

商业街、餐馆全覆盖。2020年各级、各部门组织的食品安全宣传活动 42

- 10 -

次，发放宣传品 69650份，制作宣传布标 762块，张贴宣传海报 29230

张。通过“西青市场监管”等微信公众号，发布创建工作动态，公开监管

信息，普及食品安全知识信息。辖区统一应用全国 12315平台处理食品

安全投诉举报，并通过网络、微信公众号、媒体、食品生产经营单位信

息公示栏等载体向社会公开，实现投诉举报的快速处理，受理时间内接

通率达到 100%，按时办结率达 100%，2020年落实有奖举报 19件，核

发奖金 9900元。

- 11 -

第三部分 群众对食品安全现状评价情况

2020 年西青区食安办委托第三方机构开展群众食品安全总体满意

度网络调查。调查区域覆盖辖区 10个街镇、1个开发区，253个村居委

会（包含筹备），通过网络调查收集的数据分析结果，形成《西青区食

品安全群众满意度调查报告（2020年）》。

一、群众对食品安全满意度情况

调查结果显示，2020年西青区群众食品安全总体满意度为 86.07分，

比 2019年提高了 0.3分。11个街镇、开发区群众食品安全满意度均高于

80分。

在区委、区政府的大力领导下，全区上下一致，各职能部门通过制

定针对性的监管措施，加大食品、食用农产品和农业投入品的抽检批次

和进货渠道监管，减少出现问题的频率，增加群众对食品安全的幸福感、

安全感。

图 3-1 西青区 2018-2020年群众对食品安全满意度

- 12 -

二、群众对食品安全知晓率情况

西青区群众对于食品安全示范城市创建工作的知晓率为 88.91%。11

个街镇、开发区群众食品安全知晓率均高于 80%。

近三年，辖区群众对于食品安全示范城市创建工作的知晓率保持在

88%以上。通过加大宣传力度，“五进”社区进行开展讲座，发放食品安

全宣传品，举办创建国家食品安全示范城市文艺活动等各项宣传工作的

开展，群众对食品安全知晓率明显提升。

图 3-2 西青区 2018-2020年群众对食品安全知晓率

- 13 -

- 14 -

第四部分 食品安全民意征集情况

2020年 10月，开展征集群众关心的食品安全问题，调查范围覆盖

11个街镇，253个社区（含筹备组）。根据收集的群众关心的食品安全

问题，经过筛选共计 1166条，主要分三大类，一是主要食品种类，二是

主要食品经营产所，三是主要食品安全问题。

图 4-1 群众关心的主要食品种类

数据显示，群众关心的主要食品种类，共计 11类，其中食用油、蔬

菜、肉排前三位。按照“因地制宜，发挥优势，扬长避短，突出特色”的

原则，西青区近三年相继建成菜、鱼、果、肉四大副食基地，因此，蔬

菜、肉类等食品安全问题逐渐成为群众关心的食品种类。

图 4-2 群众关心的主要食品经营场所

- 15 -

数据显示，群众关心的主要食品经营场所，共计 3类，分别是餐饮、

商超、食品摊贩。今年受疫情影响，餐饮环节成为群众聚焦关注的重点

场所，商超作为食品流通点，也是群众倍感关注的食品安全经营场所。

图 4-3 群众关心的主要食品安全问题

数据显示，群众关心的主要食品安全问题，共计 10类，其中卫生状

况、食品添加剂使用、假冒伪劣问题排前三位。

	第一部分 基本状况
	一、监管底数情况
	（一）食品生产企业情况
	（二）食品经营主体情况
	（三）食品摊贩备案情况
	（五）食用农产品种养殖企业情况
	（六）农业投入品生产经营企业情况
	（七）生猪屠宰企业情况
	（八）集中消毒企业情况
	（九）储粮企业情况

	二、食品抽检情况
	（一）食品实验室抽检
	（二）食品快速检测

	三、受理投诉举报情况
	四、食品风险监测情况
	（一）风险监测抽样情况
	（二）食源性疾病监测情况

	一、食品安全源头治理
	（一）产地环境治理情况

	二、食品安全过程监管
	（一）日常监管情况
	（三）违法案件查处情况
	（四）专项治理情况

	三、食品安全示范工程
	（一）持续推进“双安双创”工作情况
	（二）餐饮业提升工程建设情况

	四、食品安全监管创新
	（一）“食安西青”大数据监管平台建设情况
	（二）食品生产企业信息追溯建设情况
	（三）食品安全责任险工作情况
	（四）餐饮食品安全管理员培训情况

	五、食品安全风险交流
	六、食品安全社会共治

	第三部分 群众对食品安全现状评价情况
	一、群众对食品安全满意度情况
	二、群众对食品安全知晓率情况

	第四部分 食品安全民意征集情况